!
CÂMARA MUNICIPAL DE Câmara Municipalde

Nova NazaÉ
Aprovado por unanimidadel{Ot,R }IRZRRE

A CASA DO POVO

CNPJ: 04.244.394/000í -84

ATA Ns 05/2025

Ata da sessão ordinária da câmara Municipal de Nova Nazaré/MT, da
Sétima Legislatura do primeiro Biênio realizada no dia l7 de março de 2025,
às l9h00min, tendo por local o recinto da câmara Municipal de Nova
NazaréÀ4T, com a presença dos vereadores: Marcos vinicius Xavier de
carvalho - Presidente. Geslaine pires Junqueira Ramos - vice presidente. sheilla
Francielly dos santos Âzevedo Lima - lo secretária. Luiz sobrinho de
Albuquerque Damião - 2o secretário e os demais vereadores: Anderson siruiá-
Antonielson Rodrigues de Sousa Junior. Eduardo paes Lemes Teodoro. .lovane
Barbosa Alves e Rosana Aires de souza silva. Havendo número legar de
Vereadores o Senhor Presidente deu-se início a sessão e passou - se ao
PEQUENO EXPEDIENTE, e solicitou a senhora secretária para fazer
Ieitura da Ata No 0412025 da Sessão ordinária realizada no dia l0 de março
de 2025, que foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Em
seguida a seúora secretária fez a leitura da emenda aditiva à lei orgânica
municipal N" 01/2025, que "Acrescenta parágrafos no artigo l2l da lei
orgânica municipal, e da outras providencias", e foi colocado em discussão
e não havendo manifestação foi colocado em votação nominal e aprovado
por unanimidade em segundo turno. Ato continuo passou-se ao GRANDE
EXPEDIENTE onde o senhor presidente, solicitou a leitura das indicações
N" 21,22 e 2312025 de autoria do vereador Anderson Siruiá, onde Indicação
N"2112025 indicando ao Prefeito Municipal,, através da secretaria de viação
e transportes, para que seja feita a manutenção, levantamento e

encascalhamento das estradas que dão acesso a todas as aldeias do município
de Nova Nazaré, Indicação N" 2212025 indicando ao prefeito Municipal
para que seja visto a possibilidade de construir quadras esportivas em pelo
menos 6 Aldeias indígenas, ainda nesse anode2025 e Indicação N" 2312025
indicando ao Prefeito Municipal, através da Secretaria de Desenvolvimento
Rural, para que seja visto a possibilidade de fazer a aquisição de kits de
ferramentas para construção de hortas comunitárias nas Aldeias Indígenas de

nosso município. Logo após o seúor presidente informou que as referidas
indicações serão encaminhadas aos setores competentes. Em seguida a

vereadora Geslaine Pires Junqueira Ramos pediu questão de ordem e

ATA N'0s/202s

Rua Frei Aíhur&ustine, s/no - Centro - Nova Nazaré - MT - Cep: 78638'000

Fone: +55 66 3/;67-'1152 - e-mail: camara-cmnn@hotmail com

d

I

t

\

\,.§

§

V

t

!

CÀMARA MUNICIPAL DE

IIOIJR }IRZRRE
+ Â cAsA DO POVO

ATA N'0s/2025

Rua Frei Arthur Agustine, s/no - Cenüo - Nova Nazaré - MÍ' Cep: 7863&000

Fone: +55 66 3467-1152 - email: camara-cmnn@hotmail.com

CNPJ: 04.244.394/0001 -84

apresentou Requerimento verbar, requerendo ao prefeito municipar através
de seu setor responsável, que responda alguns questionamentos referente ao
auxilio alimentaçâo dos servidores da saúde, e foi colocado em discussão
fazendo o uso da palavra a vereadora Geslaine pires, ato continuo foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade. Dando continuidade o
vereador Antonielson Rodrigues de Sousa Junior pediu questão de ordem e
apresentou dois Requerimentos Verbais, no primeiro requerendo ao prefeito
municipal a implementação de um serviço regular de coreta de lixo na zona
rural de nosso município, e no segundo requerendo ao prefeito municipal que
adote providências mais enérgicas junto à empresa vencedora do processo
Iicitatório referente ao fomecimento do caminhão destinado ao transporte de
leite no município, e foram colocados em discussão fazendo o uso da palavra
o vereador Antonielson, em seguida foram colocados em votação e
aprovados por unanimidade. Ato continuo o seúor presidente informou que
a sessão será interrompida por 30 minutos ou menos para a elaboraçâo das
emendas ao Projeto de Lei N' 05/2025. Decorrido o prazo o senhor
presidente retornou os trabalhos e passou - se para ORDEM Do DIA onde
a senhora secretária fez a leitura do parecer N" o2l2o25 da comissão única e
das emendas modificativas No 0l e 02l2o2s e Supressiva N'01/2025 ao
Projeto de Lei N'0512025, e foi colocado em discussão o parecer com as
Emendas e fez uso da palavra a vereadora Rosana Aires, e foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade. Em seguida foi colocado em discussão
o projeto de lei N' 05/2025 do executivo e não havendo manifestação foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade com emendas. At
continuo passou - se a PALAVRA LIVRE estando inscritos os seguintes
vereadores: Geslaine, Luiz Sobriúo, Eduardo Teodoro, Antonielson
Rodrigues, Anderson Siruiá e Rosana Aires, e os vereadores Sheilla
Francielly e Jovane Barbosa se absteve. Em seguida o seúor presidente
agradeceu a presença de todos e informou que a próxima sessão ordinária
será realizada no dia 07 de abril de 2025 com início às 19:00 horas no
Plenário Domingos Pereira Salgado na Câmara Municipal ao que eu Sheilla
Francielly dos Santos Azevedo Lima - lo Secretária, superintendi a redação

!i

c.,\-§

c
2

I
{

\

EÂMARA MUNIOIPAL DE

inicius Xavier de Carvalho
Presidente

Geslaine Pires Junqueira Ramos
Vice-Presidente

}IOIJR IIRZRRE
CNPJr 04.244.394/000'l -84

Marcos

Shcilla I;
I
n Secretária

An on Siruiáers

Vereador

Eduardo Pa Lemes Teodoro

A. Lima Luiz Sobri Albuquerque Damião
2YS retário

r

r

!

Antonielsdn Rodri
Ve

Jo

e Sousa.lunior

Alves

Rosana Aires de Souza Silva
Vereadora

ATA N"os/202s

Rua Frei Arthur Agustine, sino - Centro - Nova Nazaré - MT - Cep: 78638-000

Fone: +55 66 3467-1152' e-mail: camara-cmnn@hotmail.com

3

-> Â casÂ Do Povo

da presente Ata, que de acordo com o Regimento Intemo será lida, assinada

e aprovada por mim e pelos demais Vereadores presentes.

.j
;i

d
ffi

Vereador

.t